А она је настала у вези са обнављањем руског-турског рата и Карађорђевим продирањем према Црној Гори. Потакнути Карађорђевим успехом побунили су се Васојевићи. Турци су послали војску на њих и на Карађорђа. Али Турци желе да остану с Црногорцима на миру и позивају се на уговор из јуна 1808. године. Тако Тахир-паша у писму владици од 17/29. јуна 1809. године помиње покрет Васојевића који помаже Карађорђе“.<sup>132</sup>

Владимир Стојанчевић (1966) истиче да су се у вези са овом Карађорђевом акцијом одметнула и херцеговачка и брђанска племена, која су затражила Карађорђеве официре (команданте) и заставе ослобођене Србије.

години упоредимо са постављеним циљевима и жељама са обе стране, онда се може извести закључак да у „деликатној ситуацији Петра I према Турцима“ због раније закљученог мира 21. јуна 1808. са скадарским везиром, Црногорци

нису могли да „ударе одозгор“, како је Карађорђе тражио у своме писму од 30. маја (11. јуна) 1809. Сви планови о заједничком надирању преко Лима ка Језерима и Колашину, па и о личном сусрету Петра I и Карађорђа на Тари, свели су се само на спорадичну акцију Црногораца око Никшића и мање окршаје Срба с Турцима на Пријеполу и Бијелом Пољу.

Курсула је и овде делио мегдан са Пазарцима Алијагом Билаловићем, Хаџи-Вранчићем и Хусејином Спичићем, али су му последња двојица утекла.<sup>147</sup>

У писму од 16/28. септембра 1809, које је објавио Л. А. Баталака, Карађорђе јавља владици Петру и ово: „Пашу пећског јесмо разбили у месту Суводол. И после јесмо се на Пазар обратили и јесмо сву варош до града попалили. . .“<sup>148</sup>

Слично тврде и турски извори из Босне, које је објавио С. Ш. Кемура:

јуна. Бојеви почну одмах и војска Карађорђева 6/18. заузме новопазарску варош“.<sup>154</sup> Новаковићево датовање прихватио је и др Мирослав Ђорђевић, према коме је „Карађорђе кренуо са Нови Пазар и опсадио га 3/15. јуна, док је сам напад извршен 6/18. јуна 1809. године“. Последњи датум који говори о ситуацији код Новог Пазара је 10/22. јуни. Тога дана је Карађорђе известио Родофиникина у Београду „да се спрема да нападне Нови Пазар са друге стране како би заузео тврђаву“.<sup>155</sup>

У том тренутку, 10/22 јуна, стање на старовлашком фронту било је за Србе повољно:

У другој половини маја Хуршид је жестоко напао на истурени положај ресавског војводе Стевана Синђелића на Чегру код Каменице. Не добивши помоћ од несложних војвода на том делу фронта, Синђелић је претрпео пораз, у коме је изгинуло преко 3.000 Срба, заједно с њим.

Синђелићев пораз на Чегру догодио се 19/31. маја 1809. О овом поразу Срба у Београду се сазнало тек 23. маја (4. јуна). Карађорђе је о томе обавештен тек у времену између 6/18. и 10/22. јуна.

Вест о великој несрећи на Каменици деловала је на Вожда као гром из ведра неба, причао је касније Михаило Борисављевић из Нове Вароши, који је био уз Карађорђа као командир старовлашке коњице.

П. Љубишић, Срби се зауставе на Липару, северно од вароши, на друму за Београд. Надирућа колона од 6.000 Турака нападне одмах устаничке положаје на Липару, али их 3.000 устаника, под командом Младена Миловановића и Вујице Вулићевића, врати натраг. То је било 16/28. августа 1809.

Истог дана из Јагодине је кренуло ка Крагујевцу 12.000 крцалија Алије Гушанца. Међутим, на Црном Врху (707 м), на месту Табориште, где су се Срби укопали у шанац, 2.000 Рудничана разбије ове Турке и натера их у бекство према Морави.

Да би спречио руско надирање у Бугарску, а и да би избегао да буде опкољен и потучен на Морави, Хуршид-паша је започео повлачење главнине своје војске из пожаревачке и Ћупријске нахије. Тако су већ 28. септембра, односно 10. октобра, Турци напустили Ћуприју, а 6/18. и 7/19. октобра оставили су и Делиград и Пожаревац.

Ово потврђују и турски извори из Босне С. Ф. Кемуре, који наводи: „Дође вијест да је Русија прешла у Уруменлију (Бугарску). У то се време показа потреба борити се с Русијом, те се напусти оштра навала на Србе.“<sup>193</sup>

Крајем октобра 1809.